
 
EP uzlabo ES Zilās kartes noteikumus augsti
kvalificētiem imigrantiem
 

EP deputāti trešdien atjaunināja ES Zilās kartes noteikumus, lai veicinātu augsti
kvalificētu darba ņēmēju no trešām valstīm nodarbināšanu un mazinātu darbaspēka
trūkumu svarīgās nozarēs.
 
Zilās kartes direktīva ir spēkā kopš 2009. gada beigām. Tā paredz ieceļošanas un uzturēšanās
nosacījumus, kas jāizpilda trešo valstu valstspiederīgajiem un viņu ģimenes locekļiem, lai sāktu
augsti kvalificētu darbu ES dalībvalstīs. Tomēr shēma nav piesaistījusi pietiekami daudz šo ļoti
vajadzīgo darbinieku. Piemēram, 2019. gadā Eiropas Savienībā izdotas tikai 36 806 Zilās
kartes (lielākā daļa no tām Vācijā).
 
Elastīgāki kritēriji pretendentiem un darba devējiem
 
Saskaņā ar grozītajiem noteikumiem pretendentiem būs jāiesniedz vismaz sešu mēnešu darba
līgums  vai  saistošs  darba  piedāvājums,  kā  arī  kvalifikācijas  vai  profesionālo  prasmju
pierādījumi. Salīdzinoši, līdz šim tika prasīts 12 mēnešu darba līgums vai darba piedāvājums.
Algu slieksnis pretendentiem ir pazemināts līdz 100 % un ne vairāk kā 160 % no vidējās gada
bruto  algas  attiecīgajā  dalībvalstī  (līdz  šim  spēkā  bijis  150  % minimums  bez  augšējās
robežas).
 
ES Zilajai kartei varēs pieteikties arī starptautiskās aizsardzības saņēmēji, piemēram, bēgļi,
piesakoties jebkurā dalībvalstī, ne tikai tajā, kur viņi saņem patvērumu vai citu aizsardzības
statusu.
 
Noteiktus  profesionālās  kvalifikācijas  veidus,  piemēram,  informācijas  un  komunikāciju
tehnoloģiju  nozarē,  būs  iespējams  apliecināt  arī  pierādot  atbilstošu  darba  pieredzi.
 
Vairāk tiesību kartes īpašniekiem un viņu ģimenēm

Paziņojumi presei
15-09-2021 - 20:10
20210910IPR11915

• Pietiks ar spēkā esošu darba līgumu vai saistošu sešu mēnešu darba piedāvājumu

• Zemāks minimālās algas slieksnis, lai kvalificētos Zilajai kartei

• Pārvietošanās starp ES dalībvalstīm ar Zilo karti būs vienkāršāka

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=migr_resbc1
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=migr_resbc1


ES Zilās kartes turētāji  varēs pārcelties uz citu dalībvalsti  pēc tam, kad būs pavadījuši 12
mēnešus tajā valstī, kurā viņiem piešķirta Zilā karte. Būs spēkā arī procedūras, kas ļaus viņiem
ātrāk apvienoties ar ģimenes locekļiem, kā arī nodrošinās pavadošajiem ģimenes locekļiem
piekļuvi darba tirgum.
 
Citāts
 
Pēc plenārsēdes balsojuma ziņotājs  Havjers MORENO SANČEZS (S&D, Spānija)  sacīja:
“Mums jādara viss iespējamais, lai  uzlabotu likumīgo migrāciju uz Eiropu un, galvenokārt,
veicinātu  to,  lai  ierodas  kvalificēti  darbinieki,  kas  var  veicināt  mūsu kontinenta  attīstību.
Uzlabotā,  pievilcīgākā un dzīvotspējīgākā,  shēma papildina esošās dalībvalstu  shēmas.
Nākotnē mēs vēlamies iet vēl tālāk, lai arī tie, kas strādā vidēja un zema atalgojuma darbos,
varētu dot savu ieguldījumu mūsu sabiedrībā uz tikpat izdevīgiem nosacījumiem, kā to tagad
varēs Zilās kartes īpašnieki.”
 
Turpmākie soļi
 
 
Neoficiālo vienošanos ar Padomi Parlaments atbalstīja ar 556 balsīm par, 105 pret un 31
atturoties. Lai direktīvas grozījumi stātos spēkā, tie vēl jāapstiprina Padomei un jāpublicē
Oficiālajā Vēstnesī. Pēc tam dalībvalstīm būs divi gadi, lai saskaņotu savus tiesību aktus ar
jaunajiem noteikumiem.
 

Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Pieņemtais teksts būs pieejams šeit (15.09.2021)
Debašu videoieraksts (14.09.2021)
Paziņojums presei pēc balsojuma komitejā (3.06.2021)
Ziņotājs Havjers Morano Sančezs (S&D, Spānija)
EP Izpētes dienesta apskats par ES Zilās kartes direktīvas pārskatīšanu
Procedūras dokumentācija

Polona TEDESKO
Press Officer

(+32) 2 28 40731 (BXL)
(+32) 470 884 282
polona.tedesko@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3

https://www.europarl.europa.eu/meps/en/28347/JAVIER_MORENO+SANCHEZ/home
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/debates-video.html
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20210528IPR05001/committee-endorses-revised-eu-blue-card-rules
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/28347/JAVIER_MORENO+SANCHEZ/home
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/603942/EPRS_BRI(2017)603942_EN.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0176(COD)&l=en


Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3


